PROJETO DE LEI Nº 7847 / 2023

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO: RUA LÁZARO
PEREIRA DE FARIA. (*1936 +2012)

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se RUA LÁZARO PEREIRA DE FARIA a rua conhecida como Travessa
Vinícius Meyer, com início na Rua Benedito Pereira e término na Rua Roberto da Rosa, no Distrito São
José do Pantano.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2023.

Dionicio do Pantano
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Lázaro Pereira de Faria nasceu em 24 de junho de 1936, em Santa Rita de Caldas, filho de João Cândido
de Faria e Maria da Conceição Faria.

Na adolescência comercializava produtos agrícolas que eram transportados em carro de boi. Em uma dessas
viagens para São José do Pantano, onde também tinha alguns parentes, conheceu Benedita Maria de Faria
com a qual se casou em 21 de setembro de 1958. Fixaram residência neste município onde tiveram 5 filhos.

Sempre foi uma pessoa simples, humilde e autêntica, expressado seus sentimentos e opiniões sem temer
retaliações. Durante toda sua vida buscou ajudar o próximo, era caridoso e toava para si as dores daqueles
que sofriam injustiças.

Sempre estava presente nas festividades do local, pois, adorava estar no meio do povo e por ser uma pessoa
espontânea, por onde passava espalhava alegria e bom humor.

Lázaro faleceu no dia 19 de julho de 2012.

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2023.

Dionicio do Pantano
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 874RE4F6N0878B4W
		2023-04-17T13:38:08-0300

		2023-04-17T13:38:08-0300